
Clostrid
ium perfri

ngens Gram  +

Enfriar 
rápidamente 
y almacenar 
refrigerados
los platos 
cocinados

incidencia
++/+++

A
B

C

D
E

5 Tipos

Anaerobios

o 2
Forman esporas 
en el intestino

In
m

óv
ile

s

aw
 >

 0
,9

2

18

12

1014

16

20

22

24

6

2

4

8

24

18
6

12

2

4

8

1014

16

20

22

1-2 días
1   2  3   4

5   6   7   8   9 10 11

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 13 24 25

26 27 28 29 30

incubación

duración

diarrea dolor abdominal

Síntomas

suelo aguas heces polvoresiduales
Alimentos implicados Medidas de control

8 - 24 h

Tª 1
5 

- 5
0 

ºC liberan toxinas

cr
ec

en
 co

n 6
% d

e s
al

Restauración colectiva

Buenas prácticas 
de higiene durante 

el procesado

Usar temperaturas 
de cocción 

correctas
Evitar cocinar grandes

piezas de carne
Recalentar, antes de su consumo, las sobras del día anterior
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